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INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE 

SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL 

“FINANCIAMIENTO ADICIONAL PARA EL PROYECTO 

DE DESARROLLO SUSTENTABLE DE LA CUENCA 

MATANZA-RIACHUELO (CMR)” 

CONVENIO DE PRÉSTAMO BIRF N° 9008-AR  

(Ejercicio N° 4 finalizado el 31/12/2023) 

 

Al Señor Subsecretario de Relaciones Financieras Internacionales 

de la Secretaría de Finanzas del Ministerio de Economía.  

 

La Auditoría General de la Nación, en su carácter de auditor externo independiente, ha examinado 

los estados financieros, sus notas anexas e información financiera complementaria por el ejercicio 

finalizado el 31/12/2023 detallados en I- siguiente, correspondientes al “Financiamiento Adicional 

para el Proyecto de Desarrollo Sustentable de la Cuenca Matanza-Riachuelo (CMR)”, financiado 

con recursos provenientes del Convenio de Préstamo N° 9008-AR, suscripto el 12/11/2019 entre 

la Nación Argentina y el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF) y su posterior 

modificación.  

 

La ejecución del Proyecto actualmente es llevada a cabo por el Ministerio de Economía (MECON) 

por medio de la Unidad Coordinadora General del Proyecto (UCGP), y por Agua y Saneamientos 

Argentinos S.A. (AySA SA) en carácter de subejecutor. 

 

I- ESTADOS AUDITADOS 

 

1- Estado de Inversiones (EI) por Apertura, desde el 01/01/2023 al 31/12/2023, expresado 

en dólares estadounidenses. 

2- Estado de Inversiones por Apertura, desde el 01/01/2023 al 31/12/2023, expresado en 

pesos argentinos. 

3- Estado de Fuentes y Usos de Fondos (EFyU) o Flujo de Efectivo del Proyecto, desde el 
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01/01/2023 al 31/12/2023, expresado en dólares estadounidenses. 

4- Estado de Fuentes y Usos de Fondos o Flujo de Efectivo del Proyecto, desde el 

01/01/2023 al 31/12/2023, expresado en pesos argentinos.  

5- Notas 1 a 32 a los estados financieros por el ejercicio cerrado al 31/12/2023. 

6- Información financiera complementaria que incluye: 

a. Composición de SOE’s al 31/12/2023, expresada en dólares. 

b. Conciliación bancaria cuenta designada en dólares, Banco Nación caja de ahorro en 

dólares N° 679955/9 y extractos al 31/12/2023. 

c. Conciliación bancaria cuenta especial para exportadores en pesos, Banco Nación 

cuenta monetaria a la vista Nº 7261495 y extractos al 31/12/2023. 

d. Conciliación bancaria cuenta operativa en pesos, Banco Nación cuenta corriente Nº 

55707/90 y extractos al 31/12/2023. 

e. Conciliación bancaria cuenta operativa en pesos (AySA Fuente 11), Banco Nación 

cuenta corriente 55708/93 y extractos al 31/12/2023. 

f. Conciliación bancaria cuenta operativa en pesos (AySA Fuente 22), Banco Nación 

cuenta corriente 55709/96 y extractos al 31/12/2023. 

g. Análisis del Progreso del Proyecto. 1 de enero – 31de diciembre 2023. 

 

Los estados financieros, sus notas anexas e información financiera complementaria, así 

como el control interno implementado son exclusiva responsabilidad del Proyecto. Fueron 

presentados a esta auditoria el 30/04/2024 en su primera versión, y el 24/05/2024 en su 

versión definitiva. Estos últimos se adjuntan y se identifican al solo efecto de nuestra 

opinión, descriptos en el “Anexo de Identificación de Estados Financieros”. 

 

Nuestra tarea tuvo por objeto emitir una opinión basada en el examen de auditoría realizado, 

habiéndose efectuado el trabajo en campo entre el 26/12/2023 y el 05/08/2024 de manera no 

continua.  
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II- ALCANCE DEL TRABAJO DE AUDITORÍA 

El examen fue realizado de conformidad con las Normas de Control Externo Gubernamental 

emitidas por la Auditoría General de la Nación, las cuales son compatibles con las de 

aceptación general en la República Argentina para la profesión contable y con las 

recomendadas por la Organización Internacional de Entidades Fiscalizadoras Superiores 

(INTOSAI), y requerimientos específicos del BIRF incluyendo las pruebas de los registros 

contables y demás procedimientos de auditoría que se consideraron necesarios y que se 

detallan en nuestra declaración de procedimientos adjunta, excepto por lo que a continuación 

se indica: 

No se puede aseverar la completitud de la documentación suministrada, ya que en algunos 

casos los expedientes electrónicos de pagos generados por el sistema de gestión documental 

electrónica (GDE) remitidos a esta auditoria no contenían la totalidad de la documentación. 

Cabe aclarar que la documentación suministrada por el auditado no ha sido recopilada 

mediante la función “Generar Copia” del sistema GDE, ni se han individualizado los 

expedientes vinculados, de corresponder, según lo establecido en la Disposición 22/2019-

AGN del 13/02/2019. Se verificaron falencias de control interno que se detallan en nuestro 

Memorando a la Dirección adjunto, apartados A.1.4 y A.2.2. 

 

III- ACLARACIONES PREVIAS 

1- Estados citados en I- 3- y 4-: Los “Otros Aportes AySA” de la columna “Movimiento del 

período” están conformados por USD 4.117.924,47/$ 947.332.043,56 que corresponden 

a los fondos transferidos a las cuentas bancarias del Proyecto y USD 21.779.914,42/$ 

2.638.551.143,25 que corresponden a la contabilización no efectuada en ejercicios 

anteriores de las retenciones impositivas que AYSA declaró como abonadas con fondos 

propios. Respecto a los aportes registrados por la contabilización de retenciones 

impositivas omitidas en ejercicios anteriores, excedieron en $ 984.599.381,88 el monto 

que surge de lo informado por nota NO-2023-00000645-AYSA-DFYOIC#AYSA  de la 

Dirección de Financiamiento con OIC del subejecutor AySA de fecha 22/06/2023, como 

pagos de retenciones pendientes de registro ($1.012.350.277,85 contabilizados como 

retenciones del ejercicio 2021 no informados en la nota mencionada y $ 27.750.895,97 
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informados en la nota como operatoria de la cuenta de FF 22 no contabilizados). A los 

efectos de la conversión a USD de la diferencia observada se utilizó un tipo de cambio 

promedio entre los utilizados por la UCGP para la registración, y la misma asciende a 

USD 7.623.319,71 (incidencia 27,46 % sobre el total de Otros Aportes AySA en pesos y 

29,44% sobre el valor en USD). Nos remitimos a nuestro Memorando a la Dirección 

adjunto, apartado B.3.1. 

 

IV- OPINIÓN FAVORABLE CON SALVEDADES 

 

En opinión de esta Auditoría General de la Nación, excepto por las implicancias que 

pudieran surgir de la situación expuesta en II- falta de completitud de los expedientes 

auditados y en III- Diferencias en la registración de retenciones, los estados identificados en 

I- presentan razonablemente, en sus aspectos significativos, la situación financiera del 

“Financiamiento Adicional para el Proyecto de Desarrollo Sustentable de la Cuenca 

Matanza-Riachuelo (CMR)” al 31/12/2023, así como las transacciones realizadas durante el 

período finalizado en esa fecha, de conformidad con prácticas contable-financieras usuales 

y con los requisitos establecidos en el Convenio de Préstamo N° 9008-AR, suscripto el 

12/11/2019 entre la Nación Argentina y el Banco Internacional de Reconstrucción y 

Fomento (BIRF) y su posterior modificación. 

 

V- OTRAS CUESTIONES 

1. No se realizaron las adendas al Convenio de Préstamo, el cual aún indica como 

Organismo Ejecutor al ex Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda (MIOPyV) 

que no existe desde 2019. 

2. Sobre la base de la muestra analizada se constató la existencia de una subvaluación de 

inversiones y omisión de pasivos por $ 12.181.932,11 por la falta de registración de las 

retenciones impositivas practicadas (Obra LOTE 3). Cabe señalar que si bien la incidencia 

sobre el total de OP AySA consideradas en la muestra ($ 1.664.746.513,89) emitidas 

durante el ejercicio es no significativa (0,73%), esto ha sido observado como una falencia 

recurrente en ejercicios anteriores. Nos remitimos a nuestro Memorando a la Dirección, 

apartado A.3.2. 
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3. Los fondos en pesos transferidos a las cuentas bancarias del Proyecto que forman parte 

de “Otros Aportes-AYSA” están sobrevaluados en USD 175.694,68 por la aplicación 

errónea del tipo de cambio comprador para la conversión de pesos a dólares (indicado en 

Nota 10 a los EEFF), en lugar del tipo de cambio vendedor: (EFyUF USD). La incidencia 

es de 4,46% sobre lo transferido a las cuentas. Nos remitimos a nuestro Memorando a la 

Dirección, apartado A.3.1. 

4. En los Estados de Fuentes y Usos de Fondos en USD y pesos se indican erróneamente 

como “Efectivo al inicio del período” los valores correspondientes al Total de fondos 

recibidos, Acumulado al inicio del ejercicio, Movimiento del ejercicio y Acumulado al 

cierre del ejercicio. Nos remitimos a nuestro Memorando a la Dirección adjunto, apartado 

A.3.3. 

5. El Análisis del Progreso del Proyecto expuesto en I.6-g. precedente, fue verificado en sus 

aspectos financieros y sobre la muestra determinada, sin que hayan surgido observaciones 

al respecto. 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, 06 de agosto de 2024. 

 

 

 

Dra. Liliana E. RONCHI 

Supervisora DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Cdor. Juan Manuel SADIR 

Jefe del DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Lic. Carlos Santiago CÁMPORA 

Gerente de Control de la 

Deuda Pública 

AGN 
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INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE 

SOBRE LOS CERTIFICADOS DE GASTOS (SOE’s) DEL “FINANCIAMIENTO 

ADICIONAL PARA EL PROYECTO DE DESARROLLO SUSTENTABLE 

DE LA CUENCA MATANZA-RIACHUELO (CMR)” 

CONVENIO DE PRÉSTAMO BIRF N° 9008-AR  

(Ejercicio N° 4 finalizado el 31/12/2023) 

 

Al Señor Subsecretario de Relaciones Financieras Internacionales 

de la Secretaría de Finanzas del Ministerio de Economía. 

 

La Auditoría General de la Nación, en su carácter de auditor externo independiente, informa acerca 

del examen practicado sobre la documentación que respalda los Certificados de Gastos y las 

Solicitudes de Retiro de Fondos relacionadas, que fueron emitidos y presentados al Banco 

Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF) durante el ejercicio finalizado el 31/12/2023, 

correspondientes al “Financiamiento Adicional para el Proyecto de Desarrollo Sustentable de la 

Cuenca Matanza-Riachuelo (CMR)”, financiado con recursos provenientes del Convenio de 

Préstamo N° 9008-AR, suscripto el 12/11/2019 entre la República Argentina y el Banco 

Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF) y su posterior modificación.  

 

I- ESTADOS AUDITADOS 

Estado de solicitudes de desembolso desde el 01/01/2023 hasta el 31/12/2023, expresado en 

dólares estadounidenses. 

 

El estado precedente fue preparado por el Proyecto y es de su exclusiva responsabilidad. Fue 

presentado a esta auditoría el 30/04/2024 en su primera versión y el 24/05/2024 en su versión 

definitiva. Este último se adjunta y se identifica al solo efecto de nuestra opinión, descripto 

en el “Anexo de identificación de Estados Financieros”. 
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Nuestra tarea tuvo por objeto emitir una opinión basada en el examen de auditoría realizado, 

habiéndose efectuado el trabajo en campo entre el 26/12/2023 y el 05/08/2024 de manera no 

continua. 

 

II- ALCANCE DEL TRABAJO DE AUDITORÍA 

 

El examen fue practicado de conformidad con las Normas de Control Externo 

Gubernamental emitidas por la Auditoría General de la Nación, las cuales son compatibles 

con las de aceptación general en la República Argentina para la profesión contable y con las 

recomendadas por la Organización Internacional de Entidades Fiscalizadoras Superiores 

(INTOSAI), requerimientos específicos del BIRF incluyendo el análisis de la documentación 

respaldatoria de los SOE, la verificación de la elegibilidad de los gastos y demás 

procedimientos de auditoría que se consideraron necesarios.  

 

III-  OPINIÓN FAVORABLE SIN SALVEDADES 

 

En opinión de esta Auditoría General de la Nación, el estado identificado en I- anterior, 

correspondiente al “Financiamiento Adicional para el Proyecto de Desarrollo Sustentable de 

la Cuenca Matanza-Riachuelo (CMR)”, presenta razonablemente la información para 

sustentar los Certificados de Gastos y las solicitudes de retiro de fondos, que fueron emitidos 

y presentados al BIRF durante el ejercicio finalizado el 31/12/2023 de conformidad con los 

requisitos estipulados en el Convenio de Préstamo N° 9008-AR, suscripto el 12/11/2019 

entre la República Argentina y el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF) 

y su posterior modificación. 

 

IV- OTRAS CUESTIONES 

En la Nota 16 a los EEFF el auditado informa que las planillas de SOE’s se hacen en forma 

manual, y que hay establecido un circuito de control interno de verificación. No obstante, se 

detectaron diferencias entre los números de SOE’s indicados por UEPEX y los asignados 

por el ejecutor en el Estado de SOE's. El detalle se expone en el apartado A.1.8 de nuestro 
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Memorando a la Dirección adjunto. 

 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, 06 de agosto de 2024. 

 

 

 

Dra. Liliana E. RONCHI 

Supervisora DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Cdor. Juan Manuel SADIR 

Jefe del DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Lic. Carlos Santiago CÁMPORA 

Gerente de Control de la 

Deuda Pública 

AGN 
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INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE 

SOBRE EL ESTADO DE LA CUENTA DESIGNADA (ESPECIAL) DEL 

“FINANCIAMIENTO ADICIONAL PARA EL PROYECTO 

DE DESARROLLO SUSTENTABLE DE LA CUENCA 

MATANZA-RIACHUELO (CMR)” 

CONVENIO DE PRÉSTAMO BIRF N° 9008-AR 

(Ejercicio N° 4 finalizado el 31/12/2023) 

 

Al Señor Subsecretario de Relaciones Financieras Internacionales 

de la Secretaría de Finanzas del Ministerio de Economía. 

 

La Auditoría General de la Nación, en su carácter de auditor externo independiente, ha examinado 

el estado detallado en I- siguiente, por el ejercicio finalizado el 31/12/2023, correspondiente a la 

cuenta designada del “Financiamiento Adicional para el Proyecto de Desarrollo Sustentable de la 

Cuenca Matanza-Riachuelo (CMR)”, de conformidad con la sección 2.02 y Sección III de Anexo 

2 del Convenio de Préstamo N° 9008-AR, suscripto el 12/11/2019, y su modificación de fecha 

06/10/2021. 

 

I- ESTADOS AUDITADOS 

 

“Conciliación de la Cuenta Designada” expresada en Dólares Estadounidenses desde 

01/01/2023 al 31/12/2023. 

 

El estado ha sido preparado por el Proyecto sobre la base de los movimientos de la Caja de 

Ahorro en dólares N° 679955/9, abierta en el Banco de la Nación Argentina, Sucursal Plaza 

de Mayo. Fue presentado a esta auditoría el 30/04/2024 en su primera versión y el 

24/05/2024 en su versión definitiva. Este último se adjunta y se identifica al solo efecto de 

nuestra opinión, descripto en el “Anexo de identificación de Estados Financieros”. 
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Nuestra tarea tuvo por objeto emitir una opinión basada en el examen de auditoría realizado, 

habiéndose efectuado el trabajo en campo entre el 28/12/2023 y el 05/08/2024 de manera no 

continua. 

 

II- ALCANCE DEL TRABAJO DE AUDITORÍA 

El examen fue practicado de conformidad con las Normas de Control Externo 

Gubernamental emitidas por la Auditoría General de la Nación, las cuales son compatibles 

con las de aceptación general en la República Argentina para la profesión contable y con las 

recomendadas por la Organización Internacional de Entidades Fiscalizadoras Superiores 

(INTOSAI), incluyendo las pruebas y demás procedimientos que se consideraron necesarios. 

 

III-  OPINIÓN FAVORABLE SIN SALVEDADES 

En opinión de esta Auditoría General de la Nación, el estado identificado en I- precedente 

presenta razonablemente la disponibilidad de fondos de la cuenta designada del 

“Financiamiento Adicional para el Proyecto de Desarrollo Sustentable de la Cuenca 

Matanza-Riachuelo (CMR)” al 31/12/2023, así como las transacciones realizadas durante el 

ejercicio finalizado a esa fecha, de conformidad con prácticas contable-financieras usuales 

y con las estipulaciones sobre el uso de fondos contempladas en el Convenio de Préstamo 

N° 9008-AR y su posterior modificación. 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, 06 de agosto de 2024. 

 

 

 

Dra. Liliana E. RONCHI 

Supervisora DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Cdor. Juan Manuel SADIR 

Jefe del DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Lic. Carlos Santiago CÁMPORA 

Gerente de Control de la 

Deuda Pública 

AGN 
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MEMORANDO A LA DIRECCIÓN DEL  

“FINANCIAMIENTO ADICIONAL PARA EL PROYECTO 

DE DESARROLLO SUSTENTABLE DE LA CUENCA 

MATANZA-RIACHUELO (CMR)” 

CONVENIO DE PRÉSTAMO BIRF N° 9008-AR  

(Ejercicio N° 4 finalizado el 31/12/2023) 

 

Como resultado de la revisión practicada sobre los estados financieros al 31/12/2023, 

correspondientes al “Financiamiento Adicional para el Proyecto de Desarrollo Sustentable de la 

Cuenca Matanza-Riachuelo (CMR)”, financiado con recursos del Convenio de Préstamo N° 9008-

AR, han surgido observaciones y consecuentes recomendaciones sobre aspectos relativos a 

procedimientos administrativo-contables y del sistema de control interno existentes en la Unidad 

Coordinadora General del Proyecto (UCGP), que hemos considerado necesario informar para su 

conocimiento y acción futura. 

 

Cabe destacar que el requerimiento de auditoría efectuado por la prestataria no tuvo como objetivo 

principal el análisis de sus controles administrativos, lo que hubiera conducido a un grado mayor 

de detalle en las observaciones que seguidamente se mencionan, ya que el examen se practicó 

sobre la base de muestras selectivas determinadas por esta auditoría. Entendemos que la 

implementación de las recomendaciones, referidas a las observaciones detectadas al momento de 

nuestro trabajo en campo, contribuirá al mejoramiento de los sistemas de información y control 

existentes, de acuerdo con adecuadas prácticas en la materia. 

 

Con respecto a la solicitud de alta de usuario con perfil de auditor externo del Sistema GDE 

(Sistema de Gestión Documental Electrónica), según Disposición 22/19-AGN del 13/02/2019, con 

funcionalidades completas de consulta y exportación de archivos para los documentos electrónicos 

de la Jurisdicción (incluyendo la función generar copia), solicitada por Nota N° 205/2024 A-05 

DCEOFI 40207790-001-2024, el auditado nos informó por nota NO-2024-33045576-APN-MEC 

que de acuerdo a la normativa de GDE, no se crean usuarios externos a la APN y SPN por lo tanto 
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no es posible generar el acceso al mencionado sistema por no pertenecer la AGN al Poder 

Ejecutivo Nacional. 

 

Por otra parte, y al sólo efecto de guiar la lectura de este informe, listamos a continuación las 

observaciones: 

 

ÍNDICE TÍTULO 

A.1 y B.1 

Control Interno y normativa. Debilidades de Control Interno en la aplicación del 

sistema GDE, el sistema UEPEX y en la documentación de respaldo. Inobservancia 

de las cláusulas del Convenio de Préstamo, Falta de emisión de la adenda al Convenio 

de Préstamo. Demoras y falta de cronología en la registración. Errores en el 

procedimiento de registración de las retenciones omitidas en ejercicios anteriores que 

afectó la certeza y confiabilidad de la información contable.  

A.2 y B.2 

Inversiones. Inobservancia de los plazos de pago. Faltante de documentación.  
Pago de certificados de obra con dos préstamos diferentes, sin definir un criterio de 

afectación ordenado. Falencias administrativas. Sobrevaluación en USD de los pesos 

pagados con Aporte Local.  

A.3 y B.3 
Estados financieros. Sobrevaluación en dólares del Aporte Local AySA. Errores y 

omisiones. Registración de retenciones omitidas por un importe mayor al 

informado por el subejecutor. Subvaluación de inversiones y omisión de pasivos 

 

A OBSERVACIONES DEL EJERCICIO ANTERIOR NO SUBSANADAS AL 

31/12/2023 

A.1 CONTROL INTERNO Y OBSERVANCIA DE LA NORMATIVA 

Observaciones 

A.1.1 No se realizaron las adendas al Convenio de Préstamo, el cual aún indica como Organismo 

Ejecutor al ex Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda (MIOPyV) que no existe 

desde 2019. 

A.1.2 Los Informes Semestrales (Convenio de Préstamo, Anexo II, Sección II) se presentaron al 

Banco con demoras de 59 y 138 días para el primer y segundo semestre del 2023 

respectivamente. No se tuvo a la vista la aprobación al informe del segundo semestre 2023 

por parte del Banco. 

A.1.3 No se puede aseverar la completitud de la documentación suministrada, ya que en algunos 

casos los expedientes electrónicos generados por el sistema de gestión documental 

electrónica (GDE) remitidos no contenían la totalidad de la documentación. Los faltantes 
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que fueron solicitados, en algunos casos fueron enviados como archivos no incorporados 

al expediente y en otros fueron incorporados al expediente luego de nuestra solicitud. Cabe 

aclarar que la documentación suministrada por el auditado no respondió al requerimiento 

según lo establecido en la Disposición 22/2019-AGN del 13/02/2019, de haber sido 

recopilada mediante la función “Generar Copia” del sistema GDE, ni de individualizar, en 

caso de que existan, los expedientes vinculados. 

A.1.4 No se han implementado medidas de control interno que garanticen el adecuado 

funcionamiento del sistema GDE, habiéndose verificado además de la documentación 

faltante observada en el punto anterior, las siguientes situaciones: 

A.1.4.1. Se han detectado documentos de pagos realizados con fondos que no corresponden al 

préstamo BIRF 9008-AR sino al BIRF 9252-AR. 

A.1.4.2. Documentos de un Certificado de Obra (CO) en el expediente de pago de otro CO.  

A.1.4.3. En algunos casos no se generó el GEDO para cada documento, sino que en un sólo 

documento GEDO se importó una serie de escaneados dificultando su identificación y 

búsqueda, siendo importante resaltar que esos escaneados a veces vienen embebidos al 

documento GEDO y en otros casos constituyen el cuerpo del mismo, sin contar con un 

criterio homogéneo de qué documentación se incluye en cada caso. 

A.1.4.4. Existencia de documentos que han sido importados al GEDO más de una vez, recibiendo 

en cada ocasión una identificación distinta en el sistema. 

A.1.5 Persisten las demoras significativas (62 días promedio) en la incorporación al sistema de 

la documentación con respecto a su fecha de emisión. 

Ejemplos de las demoras para algunos documentos: 

Documento 

Días entre la fecha del documento 

y la nota GDE que lo contiene. 

Promedio  desde  hasta  

Certificado de obra 34 31 39 

Informe mensual del contratista 27 22 35 

Aviso de pago del BM (por PD) 242 89 315 

Factura CO en PESOS 147 12 289 

Certificado de retenciones impositivas por el CO en $ 135 14 272 

A.1.6 Las "Carátula Expediente" GDE de apertura de los expedientes de pago no hacen referencia 

al Préstamo BIRF 9008-AR, sino que indican Préstamo BIRF 7706-AR. 
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A.1.7 El dato indicado en UEPEX, campo "Nro. Rendicion OFI" no coincide con el número de 

SOE dado por el ejecutor, ni el que asignó el Banco, a saber: 

WB/ Trans No Borrower Reference Nro. Rendición OFI  

170 172 DA GEOL1 59 A 61 168  

169 DA 170 GHELLA 55 167  

168 169 PD GHELLA 84 EUR 166  

167 168PD GEOL3 86 87 88 165  

166 167 DA GHELLA RET 164  

165 166 PD GEO L1 72 EUR 163  

164 165 PD GHELLA 83 EUR 162  

162 PD 163 IMPR 88 USD 160  

163 PD 164 IMPR 88 EUR 161  

 

A.1.8 No se subsanó la falta de cronología en la registración contable, ejemplos: 

Nº de asiento Fecha 

28 02/01/2023 

26 01/02/2023 

65 06/03/2023 

8 10/03/2023 

70 30/03/2023 

45 31/03/2023 

162 22/09/2023 

129 29/09/2023 

180 30/11/2023 

134 06/12/2023 

 

Comentarios de la UCGP: 

A.1.1 Mediante el Decreto 772/2020 en su artículo 2° se sustituye el artículo 4° del Decreto 

N°684 del 9 de junio de 2009 y su modificatorio, el que quedará redactado de la siguiente 

manera:  

ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese el artículo 4° del Decreto N° 721 del 18 de octubre de 2019, 

el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 4°.- Desígnase al MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS como organismo 

ejecutor del “Financiamiento Adicional para el Proyecto de Desarrollo Sustentable de la 

Cuenca Matanza-Riachuelo (CMR)” BIRF N° 9008-AR, en cuyo ámbito se mantendrá la 

estructura originaria de ejecución del Contrato de Préstamo BIRF N° 7706-AR hasta la 
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finalización del proyecto, quedando facultado a realizar todas las operaciones y 

contrataciones necesarias para la ejecución del mismo, de conformidad con el Contrato de 

Préstamo, el Manual Operativo del Proyecto y demás documentos acordados con el 

mencionado Banco”.  

El banco Mundial interpreta que el mencionado decreto es suficiente, sin necesidad de 

alguna modificación a los contratos de préstamo, por cuanto quien contrajo el mismo es el 

gobierno argentino. 

No hay un cambio de órbita de organismo ejecutor si no que las competencias y funciones 

bajo su cargo fueron absorbidas de acuerdo a la Ley de Ministerios (Decreto N°8/2023) y 

cuando el Ministerio de Infraestructura pasa a la órbita del Ministerio de Economía 

(Decreto N°195/2024). (Comentario del auditor: No procedente. El convenio de préstamo 

tiene carácter de normativa internacional y tal como lo indica expresamente el Manual 

Operativo en el apartado 1.2.6, tiene preeminencia normativa respecto de las leyes locales). 

A.1.2 La demora obedece a que la UCGP registra todo lo relativo al subejecutor AySA cuando 

el mismo cumplimenta el envío de toda la documentación necesaria para los registros.  

Cabe aclarar y en relación al punto B.3.2 el subejecutor efectuó rendiciones de 

documentación relativas a pagos de retenciones que generaron una mayor demora en el 

cierre de los citados informes. 

Con respecto al ISP del segundo semestre, el Banco Mundial elevó observaciones al mismo 

que se encuentran en análisis por parte de la UCGP. 

A.1.3 Se toma nota. 

A.1.4 Se toma nota de lo observado. 

A.1.5 La documentación relacionada con los pagos de certificaciones se agrega al expediente 

luego de contar con toda la información relativa al mismo (documentación completa que 

debe enviar el subejecutor). En reiteradas ocasiones dicha documentación no está completa 

y de ahí se genera la demora en la carga. 

A.1.6 Se reforzarán los controles para evitar lo observado. 

A.1.7 Los PD 144,145 y 152 (Borrower Reference) no se procesaron por el Banco Mundial (se 

indica la situación en cada solicitud). Al cargarse en el módulo de “Solicitudes de 

Desembolso” siguiendo con la correlatividad se generó un desfasaje en la numeración y 

por tanto no coincide con el No.WB TN. 
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A.1.8 Esta situación se genera en gran medida en la registración de todo lo relativo al subejecutor 

AySA. La UCGP dispone de la documentación respaldatoria para proceder al registro 

contable con posterioridad a la fecha en que se debe devengar y es por ello que se generan 

estas faltas de cronología.  

 

Recomendaciones: 

Gestionar la adenda al Convenio de Préstamo para dar el Marco Normativo que respalde 

la asignación de responsabilidades en la ejecución del proyecto. 

Garantizar la completitud de los expedientes y la adecuada utilización del sistema GDE 

implementando circuitos de control interno que aseguren el uso correcto y oportuno de 

todos sus recursos disponibles. 

Garantizar la registración oportuna de las operaciones a fin de no practicar asientos con 

fecha retroactiva que alteran la cronología y afectan la certeza y confiabilidad de la 

información contable 

 

A.2 INVERSIONES 

Observaciones: 

A.2.1 No se tuvieron a la vista las respuestas de los proveedores a nuestra circularización enviada 

mediante Nota Nº 279-2024-A-05_CIRCULARIZACIÓN (PROVEEDORES) 40207790-

005-2024- de fecha 15/04/2024, ni a su reiteración Nota Nº 435-2024-A-05-DCEOFI-RSI-

40207790-002-2024 del 28/05/2024. 

A.2.2 No se tuvieron a la vista los comprobantes de depósito por el pago de retenciones 

impositivas. 

 

Obra: "RC005 Lote 3: Emisario Planta Riachuelo" - Pagado en el ejercicio 2023: $ 

2.508.097.087,75/ USD 16.301.739,36 

A.2.3 Los pagos de los Certificados de Obra se efectuaron con posterioridad a sus fechas de 

vencimiento, con demoras que van entre los 10 y 110 días, según detalle: 

CO Nº 88 89 90 91 92 93 94 

Días de Atraso 10 82 16 49 41 110 43 
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(Nota: se consideraron en esta observación las fechas de los PD efectuados con fondos del 

BIRF 9252-AR) 

En el caso de los PD, los atrasos fueron entre 9 y 43 días con un promedio de 30 días. 

A.2.4 No se han subsanado las demoras en la emisión de las Instrucción de pago de AySA. El 

tiempo promedio desde la fecha de recepción de los CO 89 a 94 y la fecha de presentación 

de la Instrucción de Pago a la UCGP fue de 57 días, y para el CO Nº 89 su fecha fue 

posterior al vencimiento (64 días). 

A.2.5 Existe una diferencia no significativa en la registración en pesos de los dólares y euros 

transferidos por pago directo debido a que la UCGP utiliza para su conversión y registro el 

tipo de cambio del BCRA Circular A3500 (según expone en Nota Nº 18 a los Estados), y 

este no coincide con el aplicado por el subejecutor AySA en las Órdenes de pago: 

Valuación UCGP (I)  $ 438.210.401,47 

 Valuación AySA (II)  $ 444.627.470,09 

Diferencia (III) = (I) - (II) -$ 6.417.068,65 

Incidencia (III / I) 1,46% 

 

A.2.6 Los pagos en pesos de Aporte Local fueron sobrevaluados en USD 95.806,92 (incidencia 

0,59% sobre los pagos del ejercicio para el Lote 3) por haberse aplicado el tipo de cambio 

comprador en lugar del vendedor. 

A.2.7 Los recibos del proveedor tenidos a la vista fueron confeccionados por el neto de 

retenciones impositivas. 

 

Obra: OC 402- Obra: "Planta Tratamiento de Barros en la Planta Depuradora 

Sudoeste - Pagado en el ejercicio 2023: $ 33.337.348,67; USD 169.862,80  

A.2.8 Los Informes mensuales de avance no indicaban en ningún caso, nombre ni número de 

préstamo. 

 

Comentarios de la UCGP y de AySA: 

A.2.1 AySA: En lo que respecta a la falta de respuesta de terceros a las circularizaciones enviadas, 

AySA solo puede hacer el reclamo correspondiente. 
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Sin perjuicio de ello, destacamos que la falta de respuesta no implica necesariamente una 

discordancia de saldos, que de hecho no se exterioriza en la observación, por lo que al 

existir procedimientos de auditoría alternativos se puede validar esta información. 

Asimismo, de este punto no se desprende que no se hayan podido validar los saldos en 

cuestión o que el mismo implique una limitación al alcance de la auditoría, por lo que esta 

situación no debería ser incluida en el informe. (Comentario del auditor: Último párrafo 

no procedente. Si bien la observación, sólo expone específicamente la falta de respuesta a 

un procedimiento, en A.1.2 se observó la falta de registración de retenciones según 

S.I.C.O.R.E, y en la observación A.2.2 se observa la falta de comprobante de pago de 

retenciones impositivas, razón por la cual la respuesta de la contratista es relevante para 

el cierre de esos procedimientos que por las omisiones del auditado no pudo realizarse.). 

A.2.2 AySA: Dada la complejidad del proceso de pago de las retenciones que periódicamente 

realiza AySA, como fuera informado oportunamente, la documentación física se encuentra 

en Tesorería a disposición de quien la requiera. (Comentario del auditor: no procedente. 

En respuesta a las reiteradas solicitudes (Nota 205/2024 A-05 DCEOFI 40207790-001-

2024 y Nota 484/2024 A-05 DCEOFI-RSI 40207790-006-2024 el auditado sólo informó el 

circuito que narra en los párrafos siguientes a este comentario, sin habilitar ninguna 

alternativa de acceso a la documentación. Por otra parte, cabe recordar que tampoco está 

a disposición de la UCGP, que es responsable tanto de la registración de las operaciones 

del préstamo como del control y seguimiento de lo actuado por el subejecutor. Ver 

comentario del auditado en A.1.2). 

No obstante, se detalla el proceso de pago de retenciones. Por cada retención que se practica 

por un pago a cualquier proveedor, se emite un certificado que avala el monto retenido y 

le sirve al beneficiario del pago (proveedor) como constancia de la retención sufrida lo que 

le permite computarlo como pago a cuenta de su declaración jurada del impuesto que se 

trate (IVA, Ganancias, ISIB, Seg. Social). 

Al finalizar cada quincena y/o cada mes, la Gerencia de Impuestos confecciona una 

declaración jurada para el pago de los importes retenidos en cada período a la totalidad de 

los proveedores que hubieran resultado incididos por la retención. 
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Esta declaración jurada es un valor informativo resumido del detalle que contiene el 

archivo que lista nominativamente todas las retenciones que se incluyen en la declaración 

jurada, de forma tal que los sistemas de los entes recaudadores sepan quienes son los 

contribuyentes que cuentan con pagos a cuenta. 

Una vez enviado el archivo cuyo nombre contiene un código que debe coincidir con el 

existente en la ddjj en papel para su identificación, se obtiene el acuse de recibo de la 

presentación y se habilita la posibilidad de generar el VEP. Este volante, que indica el total 

a pagar (equivalente a la sumatoria de las retenciones informadas) se envía a cuentas a 

pagar para que transfiera los fondos al ente recaudador de que se trate obteniendo un 

comprobante de pago de la página web por medio de la cual se hizo el pago, para la 

totalidad de los fondos transferidos. 

A.2.3 UCGP: La demora se genera principalmente entre la emisión del certificado y la recepción 

por parte de UCGP de la instrucción de pago por parte del subejecutor. 

 

 

A.2.4 AySA: Cabe aclarar que el plazo establecido para el pago es de 60 días. No obstante, en el 

período señalado, se llevó adelante el cambio de gestión de gobierno. Por lo que se tuvieron 

que realizar las registraciones de firmas tanto en AySA como en la UCGP. (Comentario 

del auditor: todos los plazos observados tienen en cuenta que el pago debe estar en poder 

del contratista a los 60 días, siendo AySA el primer eslabón del circuito de pago. Segundo 

párrafo, no procedente. El cambio de gobierno fue recién el 10/12/2023 y los cambios en 

las registraciones de firmas se realizaron en 2024). 

A.2.5 UCGP: La registración que aplica la UCGP es de acuerdo a disposición de Contaduría 

General de la Nación a fin de unificar criterios ya que la DADP registra de acuerdo a tipo 

de cambio del BCRA. El subejecutor valúa aplicando el tipo de cambio del BNA al 

momento del pago en sus registros. 

Certificación

Recepción Instrucción 

de Pago

Elevación Pago 

Directo desde 

UCGP

C89 2/1/2023 24/2/2023 9/3/2023

C91 5/1/2023 17/4/2023 20/4/2023

C93 31/3/2023 5/6/2023 8/6/2023

C94 30/6/2023 25/9/2023 26/9/2023
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A.2.6 UCGP: Se utiliza el tipo de cambio comprador billete al momento del ingreso en cuenta en 

pesos considerando el mismo procedimiento a una pesificación. Es por ello que los pagos 

se computan al mismo tipo de cambio de la remesa pesificada. 

A.2.7 AySA: Siempre los recibos de moneda extranjera son realizados por el neto de la factura 

ya que ese es el valor que cobra en su moneda de origen y el saldo restante de la factura lo 

perciben en moneda nacional y generan su correspondiente recibo por tal moneda. 

(Comentario del auditor: no procedente. Los recibos en pesos no incluyen las retenciones) 

A.2.8 AySA: Si bien esos datos no figuran en las carátulas de los informes mensuales, estos han 

sido siempre integrados como adjuntos a los certificados de pago donde se hace mención 

al Préstamo BIRF. (Comentario del auditor: Cabe recordar, que como se observó, la 

documentación no sólo en algunos casos omite el número de préstamo, sino que también 

indica un número erróneo -7706 o 9252) 

 

Recomendaciones: 

Arbitrar los medios para reducir los tiempos insumidos en la aprobación y emisión de los 

pagos para evitar afectar los derechos de terceros y mayores costos en concepto de intereses 

por mora, exigiendo al subejecutor la observancia de los plazos comprometidos en el 

Acuerdo de Transferencia de Recursos y sus posteriores modificaciones. 

Documentar adecuada y oportunamente los pagos de retenciones tal como se comprometió 

el subejecutor en la Cláusula Séptima del Acuerdo de Transferencia de Recursos, 

permitiendo al ejecutor contar con el respaldo en tiempo y forma para sus registraciones y 

el control previsto en dicho Acuerdo.  

Llevar a cabo controles que eviten errores, omisiones y falencias administrativas en la 

documentación. 

 

 

A.3 ESTADOS FINANCIEROS 

Observaciones: 

A.3.1. Los Otros Aportes AySA están conformados por USD 4.117.924,47/$ 947.332.043,56 que 

corresponden a los fondos transferidos a las cuentas bancarias del Proyecto y USD 
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21.779.914,42/$ 2.638.551.143,25 que corresponden a la contabilización no efectuada en 

ejercicios anteriores de las retenciones impositivas que AYSA declaró como abonadas con 

fondos propios. Respecto a los fondos en pesos transferidos a las cuentas bancarias del 

Proyecto que forman parte de “Otros Aportes-AYSA-“ están sobrevaluados en USD 

175.694,68 por la aplicación errónea del tipo de cambio comprador para la conversión de 

pesos a dólares (indicado en Nota 10 a los EEFF), en lugar del tipo de cambio vendedor: 

(EFyUF USD). 

Valuación de los depósitos en el EFyUF (A) USD 4.117.924,47 

Valuación en USD TC V billete BNA (B) USD 3.942.229,79  

Sobrevaluación en USD (C ) = (A) - (B) USD 175.694,68 

La incidencia es de 4,46% sobre lo transferido a las cuentas. 

A.3.2. De las retenciones impositivas practicadas al Contratista IMPREGILO (LOTE 3) en el 

ejercicio objeto de análisis según documentación de respaldo (SI.CO.RE), se detectaron $ 

12.181.932,11 (8,03% del valor retenido entre los certificados 89 a 94) que no fueron 

contabilizadas, constituyendo lo expuesto una subvaluación de inversiones y una omisión 

de pasivos. 

A.3.3. Se reiteró el error observado en el ejercicio anterior, en los estados de Fuentes y Usos de 

Fondos (EFyUF) en pesos y dólares se indicó como “Efectivo al inicio del período”, los 

valores correspondientes al Total de fondos recibidos, Acumulado al inicio del ejercicio 

(USD 373.173.057,54/$ 33.901.850.717,65), Movimiento del ejercicio (USD 

29.287.570,42/$ 6.370.709.975,08) y Acumulado al cierre del ejercicio (USD 

402.460.627,96/$40.272.560.692,73). Al cierre del ejercicio anterior el “Efectivo al final 

del período” según estados ascendía a USD 7.857.199,86/$1.359.289.347,91. 

A.3.4. Existe una diferencia no significativa entre el Estado de Inversiones en pesos y USD y el 

Reporte de Pagos en la inversión local del ejercicio de $ 104.950,01/230,05 en defecto en 

el RRPP UEPEX. A su vez, esas diferencias se replican entre el Estado de Inversiones 

presentado y el que surge del sistema UEPEX. 

A.3.5. No se expuso en el Estado de Inversiones en dólares el Pari Passu aunque si se incluyó el 

Estado de Inversiones en pesos. 

A.3.6. En la Nota 10 se indica erróneamente como título “Tipo de cambio utilizado para la 

contabilización en pesos de los ingresos a la cuenta de Aporte local de AySA”, cuando 
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debería decir contabilización en dólares, ya que tales ingresos se hacen en moneda local. 

Por otra parte, indica que se usa el tipo de cambio comprador, cuando por tratarse de la 

conversión de pesos a dólares debe utilizarse el tipo de cambio vendedor. 

 

Comentarios de la UCGP: 

A.3.1. Se utiliza el tipo de cambio comprador billete al momento del ingreso en cuenta en pesos 

considerando el mismo procedimiento a una pesificación ya que corresponde a los fondos 

que AySA destina para los pagos de los certificados de obra con financiamiento local. Es 

por ello que los pagos se computan al mismo tipo de cambio de la remesa pesificada. 

(Comentario del auditor: No procedente. Los pagos en moneda extranjera se realizaron 

por Pago Directo, y a los efectos de la re expresión en pesos fueron valuados a tipo de 

cambio BCRA, sin que se hayan producido durante el ejercicio remesas de pesificación. 

Por otra parte, a los efectos de pesificar dólares el Banco de la Nación lo hace a tipo de 

cambio vendedor).  

A.3.2. Las retenciones se contabilizaron de acuerdo a lo informado por el subejecutor. En 

reiteradas ocasiones se reclama al mismo la compensación de lo pendiente a registrar. 

A.3.3. Se subsanará en Estado Financiero subsiguiente. 

A.3.4. La diferencia que se origina entre el Estado de Inversiones presentado y el Estado de 

Inversiones obtenido del sistema UEPEX y en relación a los movimientos del ejercicio de 

fuente local obedece particularmente al tratamiento dado a los gastos bancarios no elegibles 

ya que al ser afrontados con financiamiento externo se realizaron ajustes en la contabilidad 

para exponer la existencia de gastos pendientes de reintegro en el rubro “Créditos” y gastos 

reintegrados como inversión local. Debido a que su contabilización se realizó por asientos 

manuales no tiene impacto en el EI del sistema UEPEX. (Comentario del auditor: No se 

incluyó el cuadro presentado por el auditado ya que expone los mismos números expuestos 

en la observación)  

A.3.5. Se expondrá en el subsiguiente Estado Financiero. 

A.3.6. Se rectificará la mención que corresponde a “contabilización en dólares” en subsiguiente 

Estado Financiero. 
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Se utiliza el tipo de cambio comprador billete al momento del ingreso en cuenta en pesos 

considerando el mismo procedimiento a una pesificación. Es por ello que los pagos se 

computan al mismo tipo de cambio de la remesa pesificada. (Comentario del auditor: No 

procedente. Los pagos en moneda extranjera se realizaron por Pago Directo, y a los 

efectos de la re expresión en pesos fueron valuados a tipo de cambio BCRA, sin que se 

hayan producido durante el ejercicio remesas de pesificación. Por otra parte, a los efectos 

de pesificar dólares el Banco de la Nación lo hace a tipo de cambio vendedor). 

 

Recomendación: 

Respetar los criterios de valuación establecidos en las normas contables vigentes. 

Registrar oportunamente las retenciones realizadas y sus correspondientes depósitos a fin 

de no omitir información que afecta las inversiones del período y la existencia de pasivos 

al cierre. 

Maximizar los controles para evitar errores en los Estados Financieros presentados. 

 

B. OBSERVACIONES DEL EJERCICIO 

B.1 CONTROL INTERNO Y OBSERVANCIA DE LA NORMATIVA 

Observaciones: 

B.1.1. El organigrama suministrado indicaba que el Proyecto se ejecuta en el ámbito del 

Ministerio de Obras Públicas (inexistente desde el 11/12/2023), siendo que fue 

reemplazado por el Ministerio de Infraestructura, y luego transferido al Ministerio de 

Economía. 

B.1.2. La registración del pago de las retenciones impositivas omitida en ejercicios anteriores 

efectuada en el ejercicio según lo informado por nota NO-2023-00000645-AYSA-

DFYOIC#AYSA de la Dirección de Financiamiento con OIC del subejecutor AySA de 

fecha 22/06/2023, así como la de las retenciones practicadas en 2023, se realizaron 

incrementando los saldos de las cuentas AySA FF 11 ($ 2.487.048.543,17) y FF 22 ($ 

151.502.600,08) a pesar de que no existió en el ejercicio un ingreso de dinero que 

justificara dicho aumento del saldo ni su compensación con pagos que tampoco salieron 

de las cuentas del Préstamo. Lo expuesto vulnera los principios básicos de certeza y 
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claridad de la información contable. Por otra parte, no se pudo establecer bajo qué criterio 

parte de dichos ingresos y egresos se contabilizaron en la cuenta de FF22 si el concepto 

detallado en mayor es Aporte Local. 

 

Comentarios de la UCGP: 

B.1.1. La indicación enunciada radica que al cierre de ejercicio no se había conformado nueva 

estructura. Con fecha 23 de febrero de 2024 mediante Decreto N°195/2024 se suprime el 

Ministerio de Infraestructura; las competencias y funciones son absorbidas por el 

Ministerio de Economía. (Comentario del auditor: No procedente. Al momento de 

presentación de la documentación (23/02/2024) el ámbito de ejecución del Proyecto era 

el Ministerio de Infraestructura, que justamente fue disuelto por Decreto ese mismo día). 

B.1.2. Con respecto al aporte local registrado se informa lo siguiente 

a) A la fecha de ingreso de los aportes por parte del subejecutor en cuenta de FF22 

(28/6/2021,13/01/2022 y 04/10/2022) y en cuenta de FF11 (04/3/2021,13/01/2022, 

04/10/2022, 05/10/2022 y 20/03/2023) AySA informa que corresponden a 

“Transferencia Estado Nacional” o informa “sin detalle en específico” sin aclaración 

adicional de dichos movimientos en cuenta; 

b) Con fecha 21-9-2022, 24-11-2022 y 15-6-2023 de acuerdo a NO-2022-100106508-

APN-MOP, NO-2022-123756452-APN-MOP y NO-2023-69314162-APN-MOP 

respectivas, UCGP eleva los reclamos pertinentes en relación a las retenciones 

pendientes de pago y su correspondiente imputación a las cuentas del proyecto; 

c) Con fecha 22-6-2023 AySA eleva respuesta mediante NO-2023-00000645-AYSA-

DFYOIC#AYSA informando detalle modificado de acuerdo a lo indicado en punto a); 

(Comentario del auditor: no responde a lo observado, respecto de la inclusión en 

registros de movimientos que no pasaron por el banco compensándose entre sí). 

 

 

Recomendación: 

Garantizar la certeza y claridad de la información contable, registrando las operaciones de 

manera que guarden correspondencia razonable con los fenómenos que se pretende describir, 
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basándose en su sustancia y realidad económica para que sean representativas y verificables, y 

maximizando los controles para evitar errores 

  

B.2 INVERSIONES 

Observaciones: 

Obra: "RC005 LOTE 3: EMISARIO PLANTA RIACHUELO" - Pagado en el 

ejercicio: $ 2.508.097.087,75/ USD 16.301.739,36 

B.2.1. Durante el ejercicio 2023 se pagaron Certificados de Obra (CO) con fondos de los 

préstamos BIRF 9008-AR y BIRF 9252-AR. Los Pagos Directos (PD) de los CO 89 a 94 

fueron cancelados con fondos del 9252-AR; los PD del CO 88 y los pagos en pesos con el 

9008-AR. De lo expuesto surge, que no se ha establecido un criterio ordenado ni en las 

fechas del pago ni en el pase de un préstamo a otro, dificultando el control y la verificación 

de la integridad de su liquidación, pago y registración. 

B.2.2. No se emitieron CO para los meses de abril y mayo 2023, de acuerdo a lo indicado en los 

Documentos de Licitación (DDL) Sección VII Condiciones Generales (CG) Parte 3 puntos 

4.21 Informes de Avance y 14.3 (CO); Sección VIII. Condiciones Especiales (CE) 

Subcláusula 14.6. 

B.2.3.  Se verificaron fechas inconsistentes en el CO 94: el Acta de Medición tiene fecha 

03/04/2023, indica fecha de medición 30/06/2023 y certifica el mes de junio de 2023. 

 

Obra: OC 402- Obra: "Planta Tratamiento de Barros en la Planta Depuradora 

Sudoeste - Obra Civil- Obra Electromecánica" - Pagado en el ejercicio 2023: $ 

33.337.348,67 / USD 169.862,80 

B.2.4. El importe en letras que se expone como Total Certificado en el Resumen del CO Nº 83 

Obra Civil corresponde erróneamente al valor del CO Nº 82. 

 

Comentarios de la UCGP y de AySA: 

B.2.1. UCGP: Los pagos directos de CO 89 a 94 fueron cancelados con fondos del 9252-AR 

debido a que ya se estaban agotando los fondos del componente 1. Los pagos en pesos por 

el 9008-AR se abonaron con fondos propios del subejecutor AySA. (Comentario del 

auditor: Segundo párrafo, no responde a lo observado, ya que el hecho de que los fondos 
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sean del sub ejecutor no justifica la elección del préstamo al que fueron imputados los 

pagos). 

B.2.2. AySA: Es correcto no se emitieron certificados para el mes de abril y mayo 2023.  

B.2.3 AySA: La fecha del 03/04/2023 indicada en el texto del Acta de Medición es la errónea. El 

dato del cuadro de encabezado del mismo documento es correcto (30/06/2023) y 

consistente con el mes de certificación y lo datos del cuerpo del certificado 

B.2.4 AySA: Efectivamente es así, se trata de un error que no fue advertido en ninguna de las 

instancias de revisión. 

 

Recomendaciones: 

Establecer circuitos de control que permitan un seguimiento ordenado de la utilización de 

los fondos del préstamo y sus financiamientos adicionales, dejando evidencia de su 

realización 

Llevar a cabo controles que eviten errores, omisiones y falencias administrativas en la 

documentación. 

 

B.3 ESTADOS FINANCIEROS 

Observaciones: 

Estado de Fuentes y Usos de Fondos en pesos y dólares. 

B.3.1. Los Otros Aportes AySA están conformados por USD 4.117.924,47/$ 947.332.043,56 que 

corresponden a los fondos transferidos a las cuentas bancarias del Proyecto y USD 

21.779.914,42/$ 2.638.551.143,25 que corresponden a la contabilización no efectuada en 

ejercicios anteriores de las retenciones impositivas que AYSA declaró como abonadas con 

fondos propios. Respecto a los aportes registrados por la contabilización de retenciones 

impositivas omitida en ejercicios anteriores, excedieron en $ 984.599.381,88 el monto que 

surge de lo informado por nota NO-2023-00000645-AYSA-DFYOIC#AYSA de la 

Dirección de Financiamiento con OIC del subejecutor AySA de fecha 22/06/2023. como 

pagos de retenciones pendientes de registro ($1.012.350.277,85 contabilizados como 

retenciones del ejercicio 2021 no informados en la nota mencionada y $ 27.750.895,97 

informados en la nota como operatoria de la cuenta de FF 22 no contabilizados). A los 
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efectos de la conversión a USD de la diferencia observada se utilizó un tipo de cambio 

promedio entre los utilizados por la UCGP para la registración, y la misma asciende a USD 

7.623.319,71 (incidencia 27,46 % sobre el total de Otros Aportes AySA en pesos y 29,44% 

sobre el valor en USD). No obstante, cabe aclarar que esta auditoría constató en extractos 

bancarios suministrados como documentación respaldatoria para la auditoría del ejercicio 

2021, los movimientos que la UCGP contabilizó por $ 1.012.350.277,85 aunque en dichos 

extractos no se indica que correspondan a la operatoria de reposición y pago de retenciones. 

B.3.2. El movimiento del ejercicio correspondiente a la Estación de Monitoreo- Calidad de Aire 

por $ 13.163.018,80/USD121.598,33 se incluyó en el Estado de Inversiones como 3 (b) 

Sistema de Información Geográfica y en el Estado de Fuentes y Usos como (2) Gastos para 

la Parte 3(g) del Proyecto", afectando la uniformidad y certeza de la información contable. 

Cabe aclarar, que la parte 3 (g) del proyecto corresponde a la Construcción de redes de 

agua potable y saneamiento. 

B.3.3. En las líneas Gastos Bancarios BNA F22 a reponer- AYSA y Gastos Bancarios BNA F22 

a reponer UCGP se referenció erróneamente a la Nota 30 (Registros) en lugar de a la Nota 

32 (Gastos bancarios no elegibles). 

 

Conciliación de la Cuenta Designada 

B.3.4. Existen diferencias por USD 95.751,06 que se compensan en los saldos bancarios netos de 

diferencia de cambio de las cuentas operativa (en más) y especial para exportadores (en 

menos). 

 

Notas a los Estados Financieros 

B.3.5. La Nota 2 no aclaró que durante el ejercicio los orígenes de fuente BIRF fueron por pago 

directo (PD) en su totalidad, sin que se hubieran producido anticipos a la Cuenta Designada 

del Proyecto. 

B.3.6. En la Nota 16 a los EEFF el auditado informa que las planillas de SOE’s se hacen en forma 

manual, y que hay establecido un circuito de control interno de verificación. No obstante, 

se detectaron diferencias entre los números de SOE’s indicados por UEPEX y los asignados 

por el ejecutor en el Estado de SOE's. 
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B.3.7. La Nota 19 menciona autoridades del Proyecto que a la fecha de presentación de la primera 

versión de los Estados Financieros (30/04/2024) habían sido remplazados, ya que los 

coordinadores generales UCGP y UEP fueron designados mediante RESOL-2024-9-APN-

MINF del 21/02/2024. 

B.3.8. La Nota 20 concluye que el Proyecto se ejecuta en el ámbito del Ministerio de 

Infraestructura (21/12/2023), siendo que fue transferido al Ministerio de Economía 

(Decreto 195/2024 del 23/02/2024) más de dos meses antes de la presentación de los EEFF. 

B.3.9. En la Nota 28, donde referencia a la Nota 30 debió ser Nota 32. 

 

Comentarios de la UCGP: 

B.3.1. El registro se computa de acuerdo a lo informado por el subejecutor mediante NO-2023-

00000645-AYSA-DFYOIC#AYSA por $ 2.638.551.143,25 de acuerdo al siguiente 

detalle:  

 

Los aportes informados por AySA en la citada nota se desglosan de la siguiente manera: 

 

(Comentario del auditor: No procedente. El detalle expuesto en ambos cuadros no surge 

de la información contenida en la nota mencionada, en primer lugar, porque dicha nota 

no especifica cuál es el monto por tipo de retención, tal como se detalla en el primer cuadro 

y en segundo lugar porque en dicha nota no se incluyeron los $ 901.929.581,96 que se 

indican como ingresados en cuenta 5570893 el 04/03/2021 ni los $ 110.420.695,89 que se 

Ret.IVA 1.750.671.153,93 

Ret.GCIAS 367.358.844,04    

Ret.IIBB 192.375.155,89    

Ret.SUSS 325.541.838,83    

Ret.SGBATOS 2.604.150,56         

Aportes AySA 2.638.551.143,25 

Ingresados en Cuenta 

5570893

Ingesados en 

Cuenta 5570996

4/3/2021 901.929.581,96              -                                

28/6/2021 -                                     110.420.695,89        

13/1/2022 427.575.942,03              37.097.464,95           

4/10/2022 94.287.481,42                3.984.439,24             

5/10/2022 26.167.368,06                -                                

20/3/2023 1.037.088.169,70          -                                

2.487.048.543,17          151.502.600,08        2.638.551.143,25   
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exponen como ingresados a la cuenta 5570996 el 28/06/2021 en el segundo cuadro. A su 

vez, este último cuadro no incluyó $ 27.750.895,97 que se informaron como ingresados el 

20/03/2023 en la cuenta 5570996). 

B.3.2. Por error involuntario se expone en el Estado de Fuentes y Usos como Parte 3(g). Se 

rectificará en subsiguiente Estado Financiero. El registro en parte 3(b) está registrado y 

expuesto correctamente en el Estado de Inversiones. 

B.3.3. Se trata de un error involuntario. Se rectificará en subsiguiente Estado Financiero. 

B.3.4. La diferencia de cambio afectada a ambas cuentas se dedujo de la cuenta operativa. Se 

rectificará afectando a cada cuenta en subsiguiente Estado Financiero. 

B.3.5. Se informará en subsiguiente Estado Financiero si hay anticipos a la Cuenta Designada. 

B.3.6. Los PD 144,145 y 152 (Borrower Reference) no se procesaron por el Banco Mundial (se 

indica la situación en cada solicitud). Al cargarse en el módulo de “Solicitudes de 

Desembolso” siguiendo con la correlatividad se generó un desfasaje en la numeración y 

por tanto no coincide con el No.WB T 

B.3.7. A la fecha de cierre del Estado Financiero (31/12/2023) las nuevas autoridades aún no 

habían sido designadas. La presentación formal se eleva con la firma del coordinador 

UCGP designado el 21 de febrero de 2024 y firma de coordinador UCOFI con designación 

vigente. (Comentario del auditor: No procedente. Los Estados Financieros deben incluir 

por nota todos los hechos posteriores al cierre que afecten la información presentada, en 

especial cuando se trata de la designación de quienes van a suscribirlos). 

B.3.8. Con fecha 23 de febrero de 2024 mediante Decreto N°195/24 se suprime el Ministerio de 

Infraestructura. Las competencias y funciones son absorbidas por el Ministerio de 

Economía. Se adjunta el citado decreto. 

B.3.9. Se trata de un error involuntario. Se rectificará en subsiguiente Estado Financiero. 

 

Recomendaciones: 

 

Efectuar el seguimiento y registro oportuno del pago de las retenciones efectuado por el 

subejecutor, contando con la documentación de respaldo correspondiente. 
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Maximizar los controles de los estados financieros a ser auditados para evitar errores, 

omisiones y no afectar la certeza y claridad de la información, teniendo en cuenta los 

hechos posteriores al cierre. 

 

 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, 06 de agosto de 2024. 

 

 

Dra. Liliana E. RONCHI 

Supervisora DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Cdor. Juan Manuel SADIR 

Jefe del DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Lic. Carlos Santiago CÁMPORA 

Gerente de Control de la 

Deuda Pública 

AGN 
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DECLARACIÓN DE PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA DEL  

“FINANCIAMIENTO ADICIONAL PARA EL PROYECTO 

DE DESARROLLO SUSTENTABLE DE LA CUENCA 

MATANZA-RIACHUELO (CMR)” 

CONVENIO DE PRÉSTAMO BIRF N° 9008-AR  

(Ejercicio N° 4 finalizado el 31/12/2023) 

 

Al Señor Subsecretario de Relaciones Financieras Internacionales 

de la Secretaría de Finanzas del Ministerio de Economía. 

 

El examen fue realizado de conformidad con las Normas de Control Externo Gubernamental 

emitidas por la Auditoría General de la Nación, las cuales son compatibles con las de aceptación 

general en la República Argentina para la profesión contable y con las recomendadas por la 

Organización Internacional de Entidades Fiscalizadoras Superiores (INTOSAI), incluyendo los 

siguientes procedimientos: 

 

- Confrontación de las cifras expuestas en los estados financieros al 31/12/2023 con los registros 

en moneda local y extranjera, y con la documentación de respaldo que les dan sustento; 

- Test o prueba de transacciones; 

- Verificación de la naturaleza, condición de elegibilidad y justificación de los gastos analizados; 

- Análisis de la documentación respaldatoria de los pagos; 

- Circularizaciones a terceros; 

- Revisión de documentación relacionada a modificaciones contractuales de obras que integran la 

muestra; 

- Análisis de los ingresos y egresos efectuados a través de las cuentas bancarias del Proyecto 

(incluidas las del subejecutor AySA SA); 

- Revisión de documentación inherente a modificaciones de convenio de préstamo, reglamentos 

internos, manual operativo, etc. 

- Reconciliaciones bancarias; 

- Otros procedimientos en la medida que se los consideró necesarios. 
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El alcance del examen comprendió el 100,00 % de los orígenes y el 60,78% de las aplicaciones 

expuestas en el Estado de Inversiones por Apertura expresado en dólares estadounidenses del 

Proyecto por el ejercicio finalizado el 31/12/2023. 

 

Categoría de Inversión Número y Descripción 
Inversiones 

2023 en USD 

% Incidencia 

Categoría / 

Total de 

Inversiones 

2023 

Muestra 

2023 en USD 

% 

incidencia 

Muestra 

2023 / 

Categoría 

1. PARTE 1 - SANEAMIENTO 29.854.944,33 99,59% 18.221.644,40 61,03% 

2. PARTE 3 - GESTIÓN AMBIENTAL 

TERRITORIAL 
121.598,33 0,41% 0,00 0,00% 

3. PARTE 4 - FORTALECIMIENTO 

INSTITUCIONAL 
1.391,58 0,00% 0,00 0,00% 

TOTAL  29.977.934,24 100,00% 18.221.644,40 60,78% 

(*) El porcentaje de muestra es consecuencia de que se realizó el seguimiento de pagos de obras de gran 

envergadura.  

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, 06 de agosto de 2024. 

 

 

 

 
Dra. Liliana E. RONCHI 

Supervisora DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Cdor. Juan Manuel SADIR 

Jefe del DCEOFI- 

Deuda Pública 

AGN 

Lic. Carlos Santiago CÁMPORA 

Gerente de Control de la 

Deuda Pública 

AGN 

 





























































































Anexo: Identificación de Estados Financieros auditados por AGN 

El presente se emite en mi carácter de auditor gubernamental al solo efecto de identificar 

con nuestra opinión de fecha 06/08/2024, los estados financieros por el ejercicio 

finalizado el 31/12/2023 correspondiente al “Financiamiento Adicional para el Proyecto 

de Desarrollo Sustentable de la Cuenca Matanza-Riachuelo (CMR)”, financiado con 

recursos provenientes del Convenio de Préstamo N° 9008-AR, suscripto el 12/11/2019 

entre la República Argentina y el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento 

(BIRF). 

Este Anexo corresponde a la última foja del presente documento. 

 

CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, 06 de agosto de 2024. 

 

 

Dra. Liliana E. RONCHI 
Supervisora DCEOFI- 

Deuda Pública 
AGN 

Cdor. Juan Manuel SADIR 
Jefe del DCEOFI- 
Deuda Pública 

AGN 

Lic. Carlos Santiago CÁMPORA 
Gerente de Control de la 

Deuda Pública 
AGN 
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